UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Direito

Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL N.º 36/2023 – RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE ANTEPROJETOS DE PESQUISA DOS CANDIDATOS INSCRITOS

NA SELEÇÃO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM 2023.2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia, nos moldes do §9º do artigo 14 do

Edital PPGD N.º 10/2023 (edital de seleção para ingresso nos cursos de mestrado e doutorado no semestre letivo 2023.2), faz saber o resultado

final da avaliação dos anteprojetos de pesquisa apresentados pelos candidatos que tiveram seus pedidos de inscrição na seleção deferidos.

MESTRADO

NOME ORIENTADOR RESULTADO

ADILSON BLANCO DA SILVA

NETO ANTÔNIO SÁ

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

ADRIELE FRANÇA MACEDO MAURÍCIO REQUIÃO APTO

ALAN MONTEIRO FERREIRA DE

SOUZA SELMA SANTANA APTO

ALAN RODRIGUES SAMPAIO

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

ALICE FREITAS DE OLIVEIRA

EVANGELISTA SELMA SANTANA APTO

ALINE BEATRIZ DA CRUZ ANDRÉ PORTELLA APTO

AMANDA DA SILVEIRA MOTA

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

ANA TERRA BORGES ANTUNES

RIBEIRO JOÃO GLICÉRIO APTO

ANANDA SILVA MÁXIMO

MOREIRA JULIO ROCHA APTO

ANDERSON DA SILVA OLIVEIRA ANTÔNIO GIDI

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

ANDRESSA SOUZA CRUZ VENSE SELMA SANTANA APTO

ANGÉLICA MOREIRA SANTIAGO MÔNICA AGUIAR APTO

ANGÉLICA VITORIA COSTA

FALCÃO EDVALDO BRITO

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

ANTENOR AGUIAR CARVALHO

ALMEIDA MATOS

MARIA AUXILIADORA

MINAHIM APTO

ANTONIO EDUARDO CUNHA

SETUBAL GAMIL FOPPEL

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

ANTÔNIO FERNANDES NEVES

JUNIOR SEBASTIAN MELLO APTO

ARABI DE ANDRADE MELO DA

COSTA

MÁRIO JORGE

PHILOCREON APTO

ARTHUR PORTELA MOURA ASSIS MAURÍCIO REQUIÃO APTO

BARBARA LUÍZA PORTELLA

MEDINA BARBOZA SAULO CASALI APTO

BEATRIZ ANDRADE CANDEIAS SEBASTIAN MELLO APTO

BRUNA DOS SANTOS ALMEIDA SAULO CASALI APTO

BRUNO ARAÚJO DINIZ MURILO OLIVEIRA APTO

BRUNO PINTO E SILVA SEBASTIAN MELLO APTO

BRUNO SANTOS DAMASCENO RODRIGO MORAES APTO

CAMILA MAGNAVITA DA

FONSECA CAMARGO ANDRÉ PORTELLA APTO

CAROLINA STAGLIORIO DUMET

FARIA MÔNICA AGUIAR APTO

CAROLINE MARTINEZ CARREIRO

NOBRE ANDRÉ PORTELLA APTO

CECÍLIA MEDRADO LEIRO SELMA SANTANA APTO

CÉSAR SEIXAS GOMES

BERNARDO

MONTALVÃO APTO

CLAUDIA SOUZA ARAGÃO

MÁRIO JORGE

PHILOCREON

NÃO APTO (art. 14, §5º, I, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

CLERISTON ADONAI DOS

SANTOS ANDRÉ PORTELLA APTO

DANIEL DE OLIVEIRA SAMPAIO SAULO CASALI APTO

DAYANE SANTOS DA

CONCEIÇÃO LEANDRO CUNHA APTO

DERVANA SANTANA SOUZA

COIMBRA

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

DIEGO MASSENA DE ANDRADE LEANDRO CUNHA APTO

DONIZETE ALVES DE OLIVEIRA SELMA SANTANA APTO

ELADIO BARRETO SOUZA FILHO

BERNARDO

MONTALVÃO

NÃO APTO (Art. 14, §1º, IX, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

ELIUDE MOREIRA LOPES

OLIVEIRA SAULO CASALI APTO

EMANUELA SANTOS DEIRÓ ANDRÉ PORTELLA APTO

ERIKSSON VINÍCIUS MORAES

BASTOS RODRIGO MORAES APTO

FABIANI OLIVEIRA BORGES DA

SILVA MAURÍCIO REQUIÃO

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, e art.

14, §1º, III, do Edital PPGD N.º

10/2023)

FABIANNE APARECIDA DE

OLIVEIRA GUZZO SELMA SANTANA

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

FELIPE ANDRADE RIBEIRO SELMA SANTANA APTO

FELIPE MARCONE SANTOS

SILVA GAMIL FOPPEL APTO

FERNANDA CABRAL PEDREIRA MAURÍCIO REQUIÃO APTO

FLÁVIA CAROLINE

MASCARENHAS E CORREIA RICARDO MAURÍCIO APTO

FREDERICO AUGUSTO

VALVERDE OLIVEIRA EDVALDO BRITO APTO

GABRIEL CAMPOS DE SOUZA SAULO CASALI APTO

GABRIEL MENEZES GUIMARÃES EDVALDO BRITO

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

GABRIEL PEREIRA FREITAS

PINHEIRO LEANDRO CUNHA APTO

GABRIEL SALOMÃO SILVA EDVALDO BRITO

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

GABRIEL SANTOS LEANDRO CUNHA APTO

GABRIELA MONTEIRO XAVIER MÔNICA AGUIAR APTO

GABRIELA SILVA BISPO ANTÔNIO GIDI

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

GILBERTO BATISTA SANTOS MAURÍCIO REQUIÃO APTO

GILTON FERNANDES DOS

SANTOS JUNIOR EDVALDO BRITO APTO

HELBER SOUZA TELES JOÃO GLICÉRIO APTO

HENDERSON GUIMARÃES DA

SILVA RICARDO MAURÍCIO APTO

HERON JOSÉ DE SANTANA

GORDILHO FILHO

ANDRÉ LUIZ BATISTA

NEVES APTO

HORACIO LUÍS DE SOUZA

RAPADURA JUNIOR

MARIA AUXILIADORA

MINAHIM APTO

HORTÊNCIA JESUS FERREIRA DE

SOUSA SELMA SANTANA APTO

HUGO LEONARDO ALVES

NÓBREGA JOÃO GLICÉRIO APTO

HUGO ROSSI FIGUEIRÔA SAULO CASALI APTO

IGNÁCIO TITO TORRES SANTOS EDVALDO BRITO APTO

JANAINA SHIRLEY DEL'REI

MUNIZ DA ROCHA ANDRÉ PORTELLA APTO

JAYME AUGUSTO RIBEIRO DE

OLIVEIRA MATOS

BERNARDO

MONTALVÃO

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

JERÔNIMO LUÍZ PLÁCIDO DE

MESQUITA

ANDRÉ LUIZ BATISTA

NEVES APTO

JESSICA SILVA ALMEIDA ANTÔNIO SÁ APTO

JOÃO MENEZES CANNA BRASIL

FILHO

FERNANDA

RAVAZZANO APTO

JOÃO MAURÍLIO SENA FREIRE ANDRÉ PORTELLA APTO

JOELANE BORGES COSTA

MARIA AUXILIADORA

MINAHIM APTO

JOELSON SILVA DOS SANTOS

MARIA AUXILIADORA

MINAHIM APTO

JONAS LIMA DE OLIVEIRA RODRIGO MORAES APTO

JOSAFA NASCIMENTO DOS

SANTOS SEBASTIAN MELLO APTO

JOSÉ MANUEL FONSECA

MARTINEZ PAULO PIMENTA APTO

JULIANA CUNHA BRANDÃO ANTÔNIO SÁ APTO

KARINA SOUZA DA SILVA

CARVALHO EDVALDO BRITO

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

KELLY BARRETO GUALBERTO ANDRÉ PORTELLA APTO

LARISSA DA SILVA SANTOS RODRIGO MORAES APTO

LARISSA SOEIRO CABRAL DE

OLIVEIRA

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

LAYNE CLARA COSTA ASSIS SALVADOR MORALES APTO

LEANDRO MAGALHÃES DE

CERQUEIRA JULIO ROCHA APTO

LEONARDO PEREIRA MELLO

MIGUEL

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

LINA BEATRIZ GOMES SILVA ANDRÉ PORTELLA APTO

LIZ DE SOUZA LIMA

MARIA AUXILIADORA

MINAHIM APTO

LOYANA ARAÚJO SARAIVA

MATOS

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

LUANA BARCELOS

MASCARENHAS SALVADOR MORALES APTO

LUANA COSTA DE SENNA

FERNANDA

RAVAZZANO APTO

LUCAS BARROS TEIXEIRA

PAROLIN ANDRÉ PORTELLA APTO

LUCAS ROBERTO SPANHOLI ANTÔNIO SÁ APTO

LUCIANA FERNANDES LOPES

MÁRIO JORGE

PHILOCREON APTO

LUÍS ANTÔNIO OLIVEIRA

BARROS ANTÔNIO SÁ APTO

LUÍS HENRIQUE DE ALMEIDA

SILVA ANDRÉ PORTELLA APTO

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES

ROMANO PINTO

ANDRÉ LUIZ BATISTA

NEVES APTO

LUIZ EUGÊNIO CÔRTES

SANTIAGO FILHO PAULO PIMENTA APTO

LUNARA RODRIGUES INACIO DA

SILVA SELMA SANTANA

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, e art.

14, §1º, IX, do Edital PPGD N.º

10/2023)

MARCELA VARJÃO GUIMARÃES

CAVALCANTI ANTÔNIO GIDI APTO

MARCELO AMARAL DE MATOS ANDRÉ PORTELLA APTO

MÁRCIA CAROLINA RIBEIRO

COSTA VIGAS PAULO PIMENTA APTO

MARCUS VINICIUS DA COSTA

PAIVA SELMA SANTANA APTO

MARIA EDUARDA CARNEIRO DE

MIRANDA

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

MARIA RAFAELA EVANGELISTA

SILVEIRA

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

MARIANE ESTRELA PINHO JULIO ROCHA APTO

MARIELY LAGO VIANNA

NOGUEIRA MÔNICA AGUIAR APTO

MARINALVA SILVA PELEGRINO

PINTO GAMIL FOPPEL APTO

MATEUS PALMEIRA SANTOS

RIBEIRO SELMA SANTANA

NÃO APTO (art. 14, §1º, do Edital

PPGD N.º 10/2023)

MATEUS RIBEIRO LIMA SAULO CASALI APTO

MATHEUS MACHADO DINIZ

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

MATHEUS MARCOS NEVES

OLIVEIRA DA SILVA LEANDRO CUNHA APTO

MATHEUS SANTIAGO

GONÇALVES SILVA RODRIGO MORAES APTO

MAURÍCIO BARBOSA ARGÔLO

DO NASCIMENTO EDVALDO BRITO

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

MELKZEDEK LIMA DUARTE

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

MICHAELA NICOLE SANTOS

SILVA JOÃO GLICÉRIO APTO

MICHEL ANDRADE DOS SANTOS

SILVA SELMA SANTANA APTO

MIRIÃ MARQUES DA SILVA

ARAÚJO ANDRÉ PORTELLA APTO

MURILO DA SILVA VILAS BOAS ANTÔNIO SÁ APTO

NAIRO ELO DE CERQUEIRA LIMA

NETO JOÃO GLICÉRIO APTO

NATHÁLIA ALMEIDA AGUIAR SAULO CASALI APTO

NATHALIE AMORIM BORGES

SANTANA PAULO PIMENTA APTO

NELSON GASPAR ALVARES

PIRES NETO SEBASTIAN MELLO APTO

NICOLE HAACK RODRIGUEZ

VIANNA

MARIA AUXILIADORA

MINAHIM APTO

OTTO EDGARD SILVA FALCÃO RODRIGO MORAES APTO

PANCHO RIVAS FRANCO LIMA

GOMES

FERNANDA

RAVAZZANO APTO

PAULO CÉSAR DE CARVALHO

GOMES JÚNIOR ANTÔNIO SÁ APTO

PAULO ROBERTO SILVA DO

NASCIMENTO FILHO EDVALDO BRITO

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

RAFAEL DE ALMEIDA BATISTA WALBER CARNEIRO APTO

RANDERSON HAINE DE SOUZA

LOPES

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

RARIANA SANTOS GOMES SELMA SANTANA APTO

RENATA MENDES MENDONÇA

ANDRÉ LUIZ BATISTA

NEVES APTO

RENATA MORBECK COELHO

OLIVEIRA

MÁRIO JORGE

PHILOCREON APTO

RICARDO CATHALÁ RIBEIRO

DIAS

FERNANDA

RAVAZZANO APTO

RONILSON MAIA DE ANDRADE MAURÍCIO REQUIÃO

NÃO APTO (art. 14, §1º, VI, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

ROUDRIGO DE JESUS PEREIRA ANTÔNIO SÁ APTO

SAMIR RANGEL CARVALHO

COELHO

FERNANDA

RAVAZZANO APTO

SILAS MARCOS DE SANTANA

LOPES PAULO PIMENTA APTO

SOPHIA BULHÕES CARVALHO

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

TACIANA DA SILVA SOUTO JOÃO GLICÉRIO APTO

TAÍS ARAÚJO DOS PRAZERES ANTÔNIO SÁ APTO

TÂMARA OLIVEIRA DE ALMEIDA ANTÔNIO GIDI

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

THAÍS ALVES CAFEZEIRO ANDRÉ PORTELLA APTO

THAIS BARBOSA GRAMOZA MAURÍCIO REQUIÃO APTO

THAISE NASCIMENTO MELO

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

THALES MAIA GALIZA ANTÔNIO GIDI APTO

THALLES RENATO ALCÂNTARA

DA SILVA SELMA SANTANA APTO

THALYTA CONCEIÇÃO DE

CARVALHO

BERNARDO

MONTALVÃO APTO

THIAGO ALMEIDA GONÇALVES

MARIA AUXILIADORA

MINAHIM APTO

TIAGO LUÍS DOS SANTOS

BULHÕES MURILO OLIVEIRA APTO

ULISSES SOARES PASSOS SELMA SANTANA APTO

VERONICA DE SANTANA BISPO ANTÔNIO GIDI APTO

VICTORIA LIMA LACERDA PAES

LEME

MARIA AUXILIADORA

MINAHIM APTO

VINICIUS GOMES DA SILVA

OLIVEIRA

ANDRÉ LUIZ BATISTA

NEVES APTO

VIVIANE CHRISTINE MARTINS

FERREIRA

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

WILLIAN DOS SANTOS LISBOA LEANDRO CUNHA APTO

WILSON FEITOSA DE BRITO

NETO SAULO CASALI APTO

YAGO DE SANTANA SILVA

FERNANDA

RAVAZZANO

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

YOLANDA ARAÚJO ALVES DE

BRITTO SELMA SANTANA APTO

DOUTORADO

NOME ORIENTADOR RESULTADO

ALEXANDRE DE SOUZA ARAÚJO JOÃO GLICÉRIO APTO

ALINE PASSOS SANTOS WALBER CARNEIRO

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

ANA PAULA DA SILVA SOTERO RICARDO MAURÍCIO APTO

ANDERSON MASCARENHAS

SANTOS NELSON CERQUEIRA APTO

ANDRÉ LUÍS NONATO GASPAR

DA SILVA FÁBIO PERIANDRO APTO

ANDRE MEIRELES COSTA SELMA SANTANA APTO

ANNE FEITOSA DO

NASCIMENTO EDILTON MEIRELES APTO

BIANCA SILVA OLIVEIRA

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

DAIANE SANTOS RIBEIRO ANA FLAUZINA APTO

DIEGO COSTA ALMEIDA

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

DIEGO CARNEIRO COSTA

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

EDUARDO AMIN MENEZES

HASSAN ANDRÉ PORTELLA APTO

ERICA MARIA DELFINO CHAGAS ANA FLAUZINA APTO

ERICA RIBEIRO SAKAKI LEAL MURILO OLIVEIRA APTO

FILIPE XAVIER RIBEIRO ANDRÉ PORTELLA APTO

GEISA GARCIA BIÃO LUNA

FRANCA SELMA SANTANA APTO

GILSON SANTIAGO MACEDO

JÚNIOR FÁBIO PERIANDRO APTO

GISELA BAER DE

ALBUQUERQUE ANA FLAUZINA

NÃO APTO (art. 14, §1º, VI, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

GUILHERME SILVA MALHEIROS ANDRÉ PORTELLA APTO

HENRIQUE TRINDADE WALBER CARNEIRO APTO

INGRID RADEL RIBEIRO PAULO PIMENTA APTO

ITANAINA LEMOS RECHMANN MÔNICA AGUIAR APTO

JANECLEIDE MARQUES LIMA JULIO ROCHA APTO

JAQUELINE SANGALO CURVELO

FARES SAULO CASALI APTO

JOÃO PAULO DE SOUZA

OLIVEIRA FÁBIO PERIANDRO APTO

JULIANA GUANAES SILVA DE

CARVALHO FARIAS WALBER CARNEIRO APTO

JULIANA MARIA DA COSTA

PINTO DIAS NASCIMENTO JOÃO GLICÉRIO APTO

LAHIRI TRAJANO DE ALMEIDA

SILVA

FERNANDA

RAVAZZANO

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

LARISSA CAVALCANTE MENDES FÁBIO PERIANDRO APTO

LARISSA OLIVEIRA ARAGÃO

WERNECK MÔNICA AGUIAR APTO

LAURA VASCONCELOS NEVES

DA SILVA EDILTON MEIRELES APTO

LEONARDO RIBEIRO BACELLAR

DA SILVA

FERNANDA

RAVAZZANO APTO

LUÍZA MOURA COSTA SPÍNOLA

FERNANDA

RAVAZZANO APTO

MARCELO LUÍS ABREU E SILVA FÁBIO PERIANDRO APTO

MARCOS DE ANDRADE

STALLONE GABRIEL MARQUES

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

MARCUS VINÍCIUS ALMEIDA

MAGALHÃES SELMA SANTANA APTO

MARIANA FERREIRA DINIZ SELMA SANTANA

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

MARYNY DYELLEN BARBOSA

ALVES BRANDÃO FÁBIO PERIANDRO APTO

NATHALIA TAVARES PINHEIRO SELMA SANTANA

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

PABLO FERNANDEZ PATTERSON EDILTON MEIRELES APTO

PEDRO ANDRADE COELHO JULIO ROCHA APTO

RENATO DE MAGALHÃES

DANTAS NETO FÁBIO PERIANDRO APTO

ROBERTO DA CRUZ DAVID JOÃO GLICÉRIO APTO

SANDRA SMITH GALVÃO JULIO ROCHA APTO

SAMYR LEAL DA COSTA BRITO WALBER CARNEIRO APTO

SOLANGE BARRETO CHAVES JOÃO GLICÉRIO APTO

STEPHANIE RICCIO SIMÕES MURILO OLIVEIRA

NÃO APTO (art. 14, §5º, II, do

Edital PPGD N.º 10/2023)

THIAGO ANTON ALBAN PAULO PIMENTA APTO

VINICIUS CARDONA FRANCA NELSON CERQUEIRA APTO

VINICIUS RODRIGUES

CAVALCANTE JULIO ROCHA APTO

WANDERLEY SILVA SAMPAIO

JÚNIOR JOÃO GLICÉRIO APTO

YAGO DA COSTA NUNES DOS

SANTOS GABRIEL MARQUES

APTO (art. 14, §5º, II, do Edital

PPGD N.º 10/2023)

YUMARA LÚCIA VASCONCELOS

LAWRENCE

ESTIVALET APTO

Salvador, 20 de julho de 2023.

Daniel Oitaven Pearce Pamponet Miguel

Coordenador do PPGD/UFBa

DECLARAÇÃO

 Daniel Oitaven Pamponet Miguel, professor adjunto “A” – 40h DE – do

Departamento de Ciência Política da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, n. SIAPE

2788998, declara sua anuência em permanecer como docente do mencionado departamento

após a criação do Departamento de Gênero e Diversidade.

Salvador, 28 de junho de 2015.

____________________________
Daniel Oitaven Pamponet Miguel